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 Abstract

This thesis explores the theoretical principles of Brechtian theory, and its

relationship with Carlos Mayolo’s La Mansion de Araucaima (1986) by

focusing on the structural elements and editing decisions that lead to the

creation of this film. The thesis will explore the social context of the film as

well as the implications of the genre “tropical gothic” (a short-lived subgenre

of Colombian horror) for the creative intentions of the director. Lastly it will

attempt to enunciate some principles followed by the film in the way it

developed its own dramaturgical structure.

Abstrakt

Tato práce zkoumá teoretické principy brechtovské teorie a její vztah k La

Mansion de Araucaima (1986) Carlose Mayola se zaměřením na strukturální

prvky a střihová rozhodnutí, která vedou k vytvoření tohoto filmu. Práce

prozkoumá sociální kontext i důsledky vlivu tropicke gotiky na záměry

režiséra. Nakonec se pokusí formulovat některé principy, kterými se film řídí

ve způsobu, jakým si vytvořil vlastní dramaturgickou strukturu.
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Prologue

As long as filmmaking is concerned, experimentation is always on the

table, we are attracted by films that do not open easily, that asks questions,

and become complicated puzzles to be discovered. I have felt a special

connection toward intriguing and unconventional filmmaking since I was a

teenager, starting with David Lynch, Andrei Tarkovsky and Andrzej Żuławski

I have felt attracted by different forms of cinema experimentation, and as

well to genre like horror.

In the present thesis I will study one of my personal favorites of Colombian

filmmaking: La Mansion de Araucaima (1986)1. Is the second and last

fiction film by Colombian filmmaker Carlos Mayolo, who directed only another

feature film Carne de tu Carne (1983)2 as well as some other short films. As

his fiction filmography is so short is hard to tell how it could had evolved if

the circumstances would been different, he directed however many

documentaries and TV series after this film but never directed for the big

screen again.

This feature film is based on the homonymous novel by Alvaro Mutis3 and

tells the story of Angela, a model that gets trapped in a decaying manor with

a group of picturesque characters. Angela is used by every single character

on the manor in different ways, until she is driven into suicide. The movie

finds its uniqueness in the way it has been built, with an atmosphere of

1 1986, Carlos Mayolo, FOCINE
2 1983, Carlos Mayolo, FOCINE
3 Bogotá, Colombia 1923- Ciudad de México 2013.
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bizarre and decaying dismay, very different from other films of the same

period in Colombia.

The consolidation of a film history and industry in Colombia is a process

that it hasn’t been exempt of critic, not only there has not been a lot written

about Colombian film history until very recently, but the same existence of

Colombian Film industry had been put in question4. The history of Colombian

history is marked by irregular attempts to create a consistent industry, both

from public cultural institutions and individuals, these attempts have ended

in periods of prolific productions interrupted by periods of little production.

Until very recently, the country did not produce more than 5 feature films

per year. It is just after the law on film passed in 20035 that the film

production has went upwards both because of economic incentives and

because of tax exemptions, most of the biggest productions in Colombia

remain foreigner because of the size of Colombian audiences which make any

return on the movie theatres very small.

“Tropical gothic” is a genre originally composed of 3 films created in the

80´s in Cali, Colombia: Pura Sangre (1982)6 – Luis Ospina, Carne de Tu Carne

(1983) – Carlos Mayolo and La Mansion de Araucaima (1986) – Carlos

Mayolo7. The term was brought to light by Carlos Mayolo when asked about

4 Colombian Film researcher Juana Suarez put in her book “Cinembargo Colombia, Ensayos críticos sobre
cine y cultura” (2007): “A pesar de la larga trayectoria del cine colombiano y de una extensa producción
(en el sentido cronológico mas no en la cantidad), existe una discusión en el país sobre si hay o no una
historia y una industria del cine colombiano o si, por el contrario, éste se compone simplemente de una
serie de películas”
5 Ley 397 de 2003 (Law 397 from 2003) Created the FDC (Fondo Cinematográfico Colombiano) which is a
public fund in order to support Colombian Cinema. This fund has give back up to 137.000 millions pesos
in incentives since created, it also added special tax incentives up to 40% of tax return, over every
expense of the shooting.
6 1982, Luis Ospina, ICAIC
7 1986, Carlos Mayolo, FOCINE.
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what type of film La Mansion was. Inspired from the title that Alvaro Mutis

own depiction of the novel gave to La Mansion de Araucaima: “Relato Gótico

en Tierra Caliente [Gothic Tale in Hot Weather]”8

Both Luis Ospina and Mayolo had a long-shared friendship together, they

enjoyed the same type of films and were together in what will later be known

as Caliwood, it was an artistic movement created along the cine club of the

city, both Mayolo and Ospina coincided together in this space and for years

they growth a long-lasting friendship up until Carlos Mayolo’s death in 2007.

To define these films is to try to understand the intentions that intentionally

or unintentionally relate to a political context. In the words of Carlos Mayolo

“None of these [filmmaking] paths satisfied us because we had thoughts

about an independent, cheap filmmaking. Better if it were horror. One that

would demystify the horror of violence and misery.”9 Mayolo in “Cinembargo

Colombia, Ensayos críticos sobre cine y cultura” (Suárez, 2009)

Here Mayolo defines his conception of cinema, firstly as an aesthetic critic

of what Colombian cinema was at the time and secondly as a highly subver-

sive form of art that could demystify the narrative around violence and pov-

erty that was so present in other Colombian films of the same period.

The impact of Tropical Gothic movies was so important that it makes them

still relevant today, not only because of the very fresh topics and depictions

8 According to ISAAC Leon Fridas,This subtitle was written on the first page of the short novel as an
answer from Alvaro Mutis to Filmmaker Luis Buñuel with whom he had proposed to adapt this novel.
Buñuel had refused the project arguing that it was not posible to recreate the ambience of gothic in the
tropical region.
9 Ninguno de estos caminos nos satisfacían a nosotros, pues teníamos lucubraciones sobre un cine
independiente, barato. Ojalá que fuera de horror. Que desmitificara los horrores de la violencia y de la
miseria.
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they created, but because these films question the Colombian society and

drive into topics that are still relevant today, such as the portraying of the

ruling class and their values. For example, in Carne de tu Carne, two high

class siblings escape to a countryside house where eventually they become

fund of each other, showing in a very crude and brutal way the cruelty of

Colombian high classes by turning what seems like innocent characters into

cruel monsters.

This master thesis will question the way of representation in La Mansion

de Araucaima, in which the dramaturgy seems to divert into a non-classical

and non-hegemonic way of representation instead of the iconic, traditional

way based on empathic emotion. We will study this by understanding the

structure used in the montage and structuring of this film, and then

comparing them with Bertol Brecht ideas about dramaturgy.

The film itself doesn’t seem to adhere to any conventional rule of

storytelling, in the way that its narration and structure on the screen is closer

to its literary counterpart. I will study the methods that Carlos Mayolo uses,

to understand his reasons for taking specific stylistic decisions that creates a

non-ordinary non-hegemonic antiestablishment type of filmmaking. I will

research his filmmaking methods at the light of Brechtian theory situating his

films in a political and historical context.

In the process of understanding the different structural elements used by

Mayolo in this movie I will draw a parallel with some of the theory as well as

practical examples of Brechtian dramaturgy. Bertol Brecht was a renown

theatre author and filmmaker that disrupted the theatre and performative

craft. Therefore, his aesthetical and political theories can help us understand
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in a more conclusive way the films we are studying in this work. By taking

key elements from his theoretical approach to film and theatre, I will explain

and decrypt the intentions behind the creative decisions taken in La Mansion

de Araucaima.

In short, I will analyze La Mansion de Araucaima under the scope of

Brechtian theoretical principles, I will use this analysis for understanding the

aesthetical decisions and to confront Mayolo’s creative vision on this film,

more specifically in the dramatic structure and Montage. Finally, I will reach

a comprehensive analysis of his methods and the connection between them

and the inherent political context of the movie.

I. Understanding the subject

I.A. Tropical Gothic and its political context

The genre Tropical Gothic comes into life as an attempt to put together a

series of films made in Colombia in the 80s from two directors: Carlos Mayolo

(1945-2007) and Luis Ospina (1949-2019). Juana Suarez, researcher and

specialist in Colombian cinema, in her book Cinembargo Colombia: Ensayos

críticos sobre cine y cultura (2009) describes their relationship as follows:

"Even though both are different directors, the cinema of Carlos Mayolo

(1945-2007) and Luis Ospina appear to be frequently associated for different

reasons, the main one, a friendship that goes back to their childhood, filled

with cinephile and galvanized with several projects”10 (Suárez, 2009)

10 “Aunque se trata de dos directores diferentes, el cine de Carlos Mayolo (1945-2007) y el de Luis Ospina
aparecen frecuentemente asociados por múltiples razones; la principal, una amistad que data de la infancia, se

[…]


of them, opening over what the world around them says about each of them.
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As we can see each of the shots that forms the sequence are almost the

same size, creating the feeling of separation and autonomy, but also creating

a comparative instance between the characters. When the dinner begins

Angela and Machiche are discovered surrounded with a glow of mystery.

Then we jump into the scene of the dinner itself, this scene is mark for the

transformation of Angela, she enters the dining room fitting her new costume

completely transform into the classic gothic female character, ready for the

ultimate sacrifice. She now seems to fit perfectly in the manor, we will later

know however that this acceptance is only the sign of her annihilation.

31. Film Tableaux
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31. Angela´s transformation

Then there is a game happening between Angela and Don Gracio in which

she becomes the subject of jokes. And Machiche suggest playing hide and

seek. Is here when suddenly the movie dive into the last sequence. Angela

looks for the others, and Don Gracio pronounce his enigmatic speech looking

at the camera: “And now let’s play the English hide and seek, everyone hides,

and no one seeks”

32. Don Gracio speech to the camera

Finally, Angela after being rejected from everyone in the manor. And more

crucially her sexual charms do not have the same effect over the other

characters, decides to kill herself. However, this decision appears to be taken

in a hasty way maybe another clue of Mayolo’s deliberate attempt to disrupt

the narrative and create discontinuity inside the plot.

Which just a few shots Angela that had no problem with living in the manor

before, takes the decision of taken her own life. This will again refer to the
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need to not empathize with Angela as well as to show the social development

of that situation.

The sequence concludes there, with Angela going into a dark room,

disappearing from the world of the living. The music that has being present

until that moment goes silent and only the sounds of menacing nature can be

heard in the background.

III. Transgression of the Brechtian principles and irreverent

filmmaking

As we can see La Mansion de Araucaima is a complex rich movie, made in

a very specific political and historical context in Colombia, the movie itself

may not ever become a worldwide recognized classic, but it is a relevant

example of a specific experimentation process in the very complex and

unstable situation of Colombian cinema.

The attempt to make a movie that do not calls for an empathic compelling

story, but instead reflects consciously about its own matter is laudable, in this

sense even the scenes and characters are very intriguing and visually

astonishing.

Mayolo and Luis Ospina attempt for renovating the filmmaking practice in

Colombia will definitively leave a trace in generations of filmmakers to come

and will be a significant referent to new complex narratives that will emerge

in the country.

Unlike in Bhrechtian ideas in La Mansion de Araucaima there is not a real

call for revolutionary causes, and is more about the need of art for art itself.

There is of course the whole political simbolic nature of the characters, and
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the inherent revolutionary nature of the way to make cinema in the colombian

context, which can push the idea of a very critical film. But its ambition is not

to awake mases or to change the world. As we saw before we can clearly find

the verfremdungseffekt in La Mansion de Araucaima, but those effects does

not neccesaraly means Carlos Mayolo had a political agenda behind it. On the

contrary La Mansion de Araucaima incites to trasgrede the Brechtian elements

in order to create a truly free cinema, free of emotional melodrama, and

comitted with its own disruptive artistic nature.

The moral elements so clearly stablish by Brecht first texts are far from

applicable to most artistic works, in that sense la mansion is not an exception,

there is no push from the author to make the audiences confront with a social

dilemma as it is in most of Brecht films. In other words, there is not a call to

action or awakening waiting for the spectators of La Mansion. Mayolo’s

pessimistic and in some ways melancholic view of the world can clearly see

transpired into the movie.

Being said that it is this type of film with all sorts of enigmatic nuances

that will create new questions in the spectator and could eventually lead to a

more intellectual approach on the side of the spectator than an empathic one,

there is the need to denounce and characterize power structures in La

Mansion de Araucaima. For example regarding Don Gracio who represents an

old elite, or the priest, is not one that is completely good or evil, or even

Angela who is the apparent victim is not either good or bad.

The inner pessimism in the film that affects the way it is perceived contrast

with the Brechtian approach in which there is the need to portrait Humankind

into a mobile socially determined entity with possibility of change and
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redemption, on the contrary in La Mansion de Araucaima nothing can really

change, the movie ends as many horror films in sad tone in which the

boyfriend of Angela comes into the manor, and it seems like the nightmare

will start all over again.

The film lacks a very important element of the dramaturgy of identification

which is the moral value, the conclusive positive or negative connection with

a character, and therefor leaves the door open for us the audiences to draw

our own conclusions.

I will argue that because that is not its objective the film does not concedes

the satisfaction of watching a typical blockbuster but rather a more complex

more rich experience that departs from the mere identification into an

intellectual thought intense experience.

And this is why I decided to name this chapter irreverent filmmaking,

because the type of film La Mansion de Araucaima represent is one that is

disappearing, starting with the way this movie was shot, it is a film that have

little to do with big budget films of today, and way more to do with a small

craft done in between friends, the experience of the film its constantly

challenging the socio-political structures of the time.

And seeing through the lens of Brecht we have widen our field of view and

are able to better decipher the intentions of Mayolo and Ospina. In conclusion

this film is a good referent of an anti-establishment irreverent and fighting

filmmaking in a time where film productions in Colombia where not able to

get a more substantial independent view on political matters.

It is irreverent filmmaking also because it doesn’t match or fit completely

Brecht’s ideas, it doesn’t push for a specific political agenda, and instead

67

pursues absolute freedom in its own craft, on the other side the film does not

match either a classical narrative structure, with its constant action

interruptions, multiple characters, strong symbolical motives etc. it is

impossible to classify it inside the simple narrative of emotions, as the main

character does not fulfill the model for identification, or attempts to put the

audience in her place.

La Mansion de Araucaima it is a disruptive anti-establishment film that is

very valuable in the current state of world cinema, especially when the local

and specific content seems to be more standardize by the big Netflix

productions. In this sense Mayolo could shine a light on how to fight back

against the hyper standardized content that we are obliged to consume in a

daily basis and how to make films that reflect the authenticity and

strangeness of a moment in time.
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