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Evaluation of the content and resulting form of a theoretical Thesis:

Appropriate choice of Thesis objective and approach.........................................................................B

Relative completeness of the literature search in relation to the topic .............................................B

Ability to adopt a critical approach and use specialised literature sources ........................................B

Logical structure of the Thesis, continuity and proportionality of chapters ........................................C

Linguistic level and style ........................................................................................................................B

Compliance with the bibliography standards (no thesis may be recommended for defence if there are

multiple quote sections indicating no source in the text)...................................................................D

Sufficient extent of images, justification for and appropriateness of such images, graphic

representation.....................................................................................................................................B

Originality of the Thesis, contribution to the field of interest ............................................................B

Overall Evaluation of the Thesis (A-F) ..........................................................................................C

(explanation: A = outstanding performance exceeding the criteria above, B = above-average performance with minimum errors, C = average
performance with an acceptable level of error, D = acceptable performance with a higher level of error, E = performance merely satisfying
the criteria, F = unacceptable performance)

Recommendations:
The individual verbal evaluation of the theoretical Thesis includes a paragraph summarising the
contents and conclusions of the Thesis; presents a more detailed evaluation of the aforementioned
criteria, particularly the justification for the D, E, F grades; points out the positive features of the
Thesis, particularly if the grade is A, B; formulates the questions for the student to answer during the
defence; in conclusion, the evaluation gives a clear statement on whether the author has
demonstrated the ability to work creatively and independently in his/her chosen area of research or
not, whether the Thesis meets the standard requirements for final theses or not, whether the
Supervisor/Opponent recommends the Thesis for defence or not, and the proposed grade. Typically,
the verbal evaluation takes 1 standard page; if there are no objections to the Thesis, it may be
shorter. With theses where there is nothing to criticise, an additional question should be asked as to
where the student should direct his/her subsequent research.
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Individual verbal evaluation of the theoretical Thesis:

Samani focuses on the “structural elements and editing decisions that lead to the
creation of the film La Maisón de Araucaima and explores the implications of the
genre “tropical gothic” (a short-lived subgenre of Colombian horror) for the creative
intentions of Mayolo.”

Seeing through the perspective of Brecht Samani tries to decode the aims of the
director. As a conclusion it serves as a good example “of an anti-establishment
irreverent and fighting filmmaking in a time where film productions in Colombia
where not able to get a more substantial independent view on political matters.”

It is interesting to see table of Epic form of Theatre (Brecht) in comparison Mayolo’s
La Maisón de Araucaima what I personally understand as highlight of the work.

The quotation standard is not strictly kept mixing term references with the books and
resources of movie screenshots – what could have been solved easily before final
version of the diploma thesis was delivered.

I recommend this thesis for defence and propose the grade C.

Questions for the student to answer during the defence:

A) How would you describe term Tropical Gothic? What are its characteristics?
B) How did Eisenstein helped to create this thesis with his book Film Form Essays in
film Theory? What particular method or knowledge did you use?
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